Gammel Paategning paa Bagsiden: Paul Gloop.
Original paa Pergament i Viborg Stiftsarkiv (•Domkapitel»), skrøbeligt og flere 

Steder forrevet, med Spor af tolv Seglremme uden Sigiller. — Smign. forøvrigt Beckers 
Ældste Arkivreg. I, 89 ff.

23.
1355, 25 Marts. Den fynske og tre jydske Biskopper give 40 Dages Aflad til 

Hornslet Kirke i Aarhus Stift.
Vniuersis Cristi fldelibus, ad quos presentes litere peruenerint, 

Nicholaus Othoniensis, Petrus Wibergensis, Paulus Arusiensis et Magnus 
Burglanensis ecclesiarum episcopi diuina miseracione salutem in omnium 
saluatore. Cupientes, vt ecclesia sánete Marie et omnium sanctorum in 
Hornslet Arusiensis dioecesis congruis laudibus veneretur et a Cristi fide— 
libus jugiter frequentetur, omnibus vere penitentibus eteonfessis, qui eandem 
ecclesiam causa deuocionis et oracionis siue peregrinacionis visitauerint, 
vel qui eius cimiterium circuierint, pro animabus fidelium inibi et vbique 
quiescencium dominicam oracionem legendo pie exorawerint, aut qui corpus 
Cristi, cum ad infirmos portetur, seu oleum sacrum secuti fuerint, aut 
qui sepulturis mortuorum, missis siue aliis of'ficiis interfuerint, nec non 
qui ad fabricam et alia ornamenta vel necessaria per caritatis opera 
manus porrexerint adjutrices, aut qui dicte ecclesie aliquod donauerint 
et per se vel per alios dari procurauerint, aut qui pro nostro vel 
nostrarum ecclesiarum statu salubri vel pro presencium impetratore

') Sætningsbygningen: Constare volumus . . . ,  nos . . .  audivisse, quod . . .  dornina
Margareta, Nicholaus Gloop etc..........  Paulo Gloop . . .  omnem hereditatem . . . ,
ipsos . . .  contingentem et attinentem, . . .  resignauerunt.
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deum pie exorauerint, de omni potentis dei miscericordia et beatorum 
apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, quocienscunque vel 
quantumcunqne premissa vel aliquod premissorum deuote adimpleuerint, 
singuli nostrorum singulis quadraginta dies indulgentiarum de injunctis 
sibi penitenciis in domino relaxamus. Datum nostris sub sigillis anno 
domini millesimo ccc° quinquagesimo quinto in die annunciacionis beate 
Virginis.

Afskrift i Viborg Stiftsarkiv, »Kuriøse Papirer«, Nr. 3. — Rettet efter en Afskrift 
af Langebek i Geh.-Ark. Diplomatarium, tagen 1762 efter Originalen i det nu brændte 
Arkiv paa Rosenholm. Langebek har tilføjet: »Sigilla quatuor omnia absunt«.

24.
1355, 1 April, (fjerde Dag efter Palmesøndag) udstædte Kong 

Valdemar i Aalborg et Brev, hvorefter den i Nr. 21 nævnte feder 
Stigsøn af Bjørntorp forpligtede sig til at betale Domkapitlet i Viborg 
44 Læster Byg, fordi han i 4 Aar med Urette havde beholdt de i 
Nr. 21 omtalte Ejendomme.

Ursin, Stiftsstaden Viborg S. 161, hvor der tilføjes: »I Stiftsarkivet; som Vidner 
havde Niels Limbek, Kongens Marsk, og Niels Jensen Kældebek, hans Kansler, været 
tilstæde*. — Brevet findes nu neppe i Vib. Stiftsark., heller ikke i Geh.-Ark.

25.
1392, 6 April. Johannes Gunnesen og hans Hustru Maren Iversdatter tilskøde 

Viborg Kapitel deres Hovedgaard Tjeleris og flere Gaarde i Tjele By m. m.
0»»nibws pråsens scriptu»» cerne»tibws Iohawnes Gunnissøn et 

Marianna Ywersdatther, vxor sua, salute»» in domtno sempiterna»». 
Nouerint wniuersi presentes et futurj, quod recognoscimws nos fuisse in 
plácito generalj Wibergensi sub an»o dom ini m° ccc° nonagésimo secundo, 
sabbato palmarum, ex mera animj deliberatiowe bona nosfra omnia. et 
singula in Synderlyøngherrith et Nørlyøngherrith sita, videlicet curia»» 
nosAa»» principale»» Thyelriies dicta»» cum vna curia ibide»» adiacente, 
ite»» quatuor in parochia Tyell sitas curias, ite»» vnu»» molendinu?», Woræ 
molnæ dfctwm, cum o»»ni iure, quod nobis pertinet in campo Syndrop 
in parochia Warne», cum vna curia Dalsgaar dicta in eadem parochia, 
ite»» duas curias in Worningh et vnam curiam in Hamershyugh, cum 
aliis terris desolatfs, quas habe raws ibide»», ite»» terras nosJras desolatas 
in campo Sloudrop cum o»Mnibws preno»»¿natoru»» bonoru»» pertinewtiis 
mobilibws et immobilibws, videlice t agris, pratfs, pascuis, siluis, pisca- 
turis, humidis et siccis, nil excepto, jn remedium animarum noslravam.

18
reuerendis dominis Joanni preposito et canonicis ecclesie WibergeDsis et 
suis successoribws contulisse et coniunctfs manibnv in eoderø placito 
Wibergensi scotasse ac libere resignasse iure perpetuo possidenda. Que 
quiderø bona Marianna Ywersdatther, iant wxor mea dilecta, post morte?« 
Nicholaj Eskilssen cum liberi.s suis iure hereditario legaliter acquisiuit, 
Jnsuper obligamn,? [nos] et heredes nostros predictfc døtntnis prcposito et 
canonicis suisqwe successoribrø njemorata bona ab impetitione quorum- 
cunqwe appropråre et penitrø liberare. Jn cuitw rej testimonium sigilla 
nocira vna cum sigill« wenerabilis in Chmio patris ac åom im  fratris 
Jacobi, dej graefa episcopi Wibergensis, åom,inornm Nicholaj Thorstannj 
et Johannis Loecki militurø, fratris Iohannis Sterliiigh cruciferj, Nichola« 
Haasæ, Joannis Crusæ, Nicholaj Smydh, Beronis Thommessøn et Joannis 
Jnguarj precentibns su n t appensa. Datu?n anno, die, loco supradictfi.

Afskrift i Viborg Stiftsarkiv («Domkapitel* Nr. 79), hvis Rigtighed er bevidnel 
af Jens Persen, Jb Povlsen og Morten Hvas, Sognepræster og Prædikere i Viborg, Ons
dag næst efter St. Severini Dag (26 Oktbr.) 1541. — Paa Bagsiden er med samme Haand 
optegnet følgende Slægtregister:

Nielss Eskilssen fingh segh en hostru, fru Maren Juersdatther, 
och haffuede børn medth hindhe. Effther hans døedt finghe hundh 
Jens Guttiissen och arffuede hynders børne, och tnelh hinders hosbuud.« 
och arffuingec radt skiøtthe capitell y Wiborgh thel guodzs vpaa landz 
tingge etc. 1392.
Nielss Eskilssen och Jep Eskilssen brødhre

Eskil Jepssen
___________I__________Chresten Eskilssen

Las Mogenssen, som var Cresten Eskilssenz halfue broder. Frue Maren 
Lauerisdatther.

Smign. Brevene af 1410, 6 Maj, og 1529 , 2 Febr., da Mogens Lavridsen 
til Tjele og hans Søster Fru Maren Lavridsdaltcr atter tilbyttede sig Tjeleris m. m. 
af Kapitlet.

26.
1394, 18 Juli. Bisp Svend af Børglum afstaar til Viborg Kapitel 

al jurisdictio ordinaria og alle biskoppelige Rettigheder paa Læsø, saa 
vel over Gejstlige som over Lægfolk, mod en aarlig Afgift af 2 Mark 
Sølv, med Undtagelse af Skilsmissesager, Kirkers og Kirkegaardes Ind
vielse, Drab eller Haandgribeligheder mod Gejstlige, hvilke Sager for
beholdes Biskopperne af Børglum. Dat. Syelstrop anno domini mccc 
nonagesimo quarto, octaua die translacionis beati Ketilli confessoris.
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Samtidig Afskrift paa Papir, udstædt af Notaren for Viborg Stift, Matthias 

Johannis, iVib. Stiftsarkiv, «Læsø" IX, 1 1 .— Trykt i Pontoppidans Annales eccles. Dan, 
II, 242 — 43. — Lin. 15 f. o. skal læses: inconcussi. Pro parte etenim vestra (osv.). 
— Lin. 26 ingreditpur for aggrediraur.

27.
1400, 12 Juli. Viborg Kapitels Tilstaaelse, at Bisp Peder af Børglum har 

overdraget Viborg Domkapitel de biskoppelige Rettigheder paa Øen Læsø paa 10 Aar, 
mod at det afstaar fra al Ret for Fremtiden og forpligter sig til ikke at søge at af
vinde Bispen Rettighederne til Øen for nogen gejstlig eller verdslig Domstol, i eller 
udenfor Rom.

Copia litterarnm. renunciationis j uri um episcopalium jn jnsula 
Lessøø dom ini lohannis prepositj et capittulj Vi bergend ecc føsie.

Uniuersis Chrisii fidelibus, quorum jnterest seu jntererit, Jo
hannes prepositus et capittulum eccføsie Vibergensis salutem jn domino  
sempiternam. Vniuersum capittulnm. volumws, per presentesqwc recogno- 
scimns, nobis a reuerendo in Christo potre ac dom ino, dom ino Petro, dei 
grøcia episcopo Burglanensi, animo deliberato et consensu reuerendj in 
Chrisio pafris et domini, domini Lauonis, n osi ri episeopi Vibergeni?.?, in 
presentia illustrissime principis ac domine, domine Margarete, regnorum 
Dacie, Suetie et Noruegie regine, et reuercndorum in Chrisio patrum ac 
dominorum, dominorum Eskylli Ri pen.si?, Boetij Arhusiensis eccføsiarum, 
episcoporum, ac etiam Jacobj et Suenonis, quondam Vibergensis [et 
Burglanensis ecclesiarum] episcoporum, jura episcopalia in jnsula Læssøø, 
redditibns suis jn sale, diuortiis, consecrationibns eccføsiarum et cime- 
teriorum, homicidiis, violenta manuum jnjectione jn clericum sibj et 
suis successoribns specialifør reseruatis et exceptis, per decem annos 
eowtinuos jam jmmediate seqwentes ordinawda pure et simpliciter et non 
jntuitu alicujws juris, quod nullum ius proprietatis wel dominij in pre- 
missis nos wel eccfesia no.sira predicta habemns vel habfet], nec pos
sessionis, nisi solum ad prefatos decem annos, gloriose dimissa et 
fauorabilifer . . .  .essa1), [rejseruata condicione tali, quod sibi et s[ucce]s- 
soribns suis duas marchas argentj quolibet preniissorum annorum decem 
soluere teneam[ur] pro eisdem, hac etiam condicione, [quod] . . .  ipsis 
predictis decem annüromnia ista iura episcopalia ad ipsum vel succes
sores suos, ecc/esie Burglanensis episcopos, sine scrupulo fal sit atis et 
contradictione libere reuertantur, addito etiam, qva d  pro huinsroodj 
juribus nobis vel cappitulo [nostro ve]l episcopo nosiro jncorporandis vel

) concessa? Papiret er paa dette Sted hullet.
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aliqualffer ab ip.rø ecclesia  Burglanens? alienawdw corarø aliquo judice 
spt'niuali vel temporali, jn curia Romana vel extra, minime laboremta, 
nec vnqwam pro parte nostra vel ad nø.sfrum vel capittuli vel eccfeste 
Vibergen«« vel quorumcuraqwe nostrorum  successoruiw querølibet vsum jn 
futurum laboretur, ad quod nos et capittulur« nostram  bona fide prømit- 
tinrns et firmiter nos et successores [nostros] obligamws. Jn cuiws rej 
testimonium sigilla nosfra cuwt sigillis memorote jllustnssime [regine et 
domjine, reuerendorum in Chmio patrum predictorurø, videlicet Eskylli 
Ripense's, Boetij Arhusienm, Lauonis [Vibergensis ecclesiarum] episco- 
porum, Jacobj et Suenonis, quondam Vibergens« et Burglanens« eccle -  
Si’arum epi.woporum, presentibws sunt appensa. [Datum . . . .  ] anno domini 
millesimo qtøffldn'ngerøtesimo, jn crastino beati Ketilli cøwfessom glor?osi.

Papir, stærkt forrevet, med adskillige Huller. Afskriften er efter Haandskriften 
at domme fra første Halvdel af 16de Aarh. (tLæsø*, V, 39).

Smign. Ældste Arkivregistr. III, 49, Nr. 15: Provsten af Børglum med andre 
Provsters Brev, at Bispen udi Børglum Stift haver haft 5 #  purt Sølv til Rente af Læsø 
aarlig. 1398. Smsts. S. 51, Nr. 27: Gode Mænds Vidne, at Bisp Peder af Børglum har 
skikket sin Fuldmægtig til Læsø om Bispens Rente sammesteds at indføre, og de have 
svaret ikke at ville være ham lydige, men Bispen af Viborg. 1398. — S. 52, Nr. 3 
og 10: Vidnesbyrd af godeMænd og lignende Vidnesbyrd fra Læsø, at Bisp Svend har be- 
kjendt ikke at have givet Kapitlet i Viborg andet Brev paa Læsø end i hans Livstid. 
1398. — S. 52, Nr. 9: Vidne fra Læsø, at Bispen i Viborg har bekjendt i sin Livstid 
at skulle give Bispen af Børglum 7 $  Sølv af Biskopsrenten samme Sted. — 1399, 
5 August, Johannes Maarth, Kannik i Viborg, appellerer til Paven i Anledning af den 
Vold, som Bisp Peder af Børglum havde øvet mod Viborg Kapitel paa Øen Læsø (Pont. 
Ann. II, 255—59).

28.
1406, 12 Juni. Erik af Pommern befaler Arvingerne efter (Væbner) Niels 

Slet (til øudumlund) at oplade alle hans efterladte Ejendomme i Segelflod til Ka
pitlet i Viborg.

Ericus, dei gratia Regnorum Dacie, Swede, Norvegie, Scla- 
vorum Gothorumqwe rex et dux Pomeranie, Juciam inhabitantibus salu
tem et gratiam. Mandamus hæredibus Nicholai dicti Slæt, ut latoribus 
præsentium, præposito et capitulo ecclesie cathedralis Wibergensis, bona 
omnia et singula in Siælflo Fleskom herret sita infra x dies juxta 
literas suas apertas super hoc coufectas disbrigare et appropriare non 
omittant, prout in litteris snis apertis tenentur obligati. Datum Ran- 
drusie anno domini m. cd sexto, sabbato proximo post festum corporis 
Christi, nostro ad causas sub sigillo. Teste Johanne Svenone Bryins, 
justitiario nostro.